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الگوگرفتنQازQاحمدرضاQعابدزاده 
علاقه اش به زمین مستطیل سبز و شور و هیجانی که داشته است، باعث می شود در دبیرستان 

و دانشـگاه، تربیت بدنـی بخوانـد. جـزو دومیـن دوره  دانش آمـوزان تربیت بدنـی اسـت کـه از 

هنرسـتان فاضلـه دانش آموخته می شـود و بعد هـم در دانشـگاه آزاد تربیت بدنـی می خواند.

در دانشـگاه علاوه بـر فوتسـال، والیبـال و بسـکتبال بـا رشـته های دیگـر هم آشـنا می شـود. با 

تیـم فوتسـال دانشـگاه آزاد در سـال های مختلـف و در لیگ هـای مختلف بازی می کنـد. مریم 

می گویـد: اقتـدار و مدیریـت عابـدزاده در زمین را سرلوحـه بازی ام قـرار داده بـودم و در دروازه  

می ایسـتادم، حتـی در رشـته های بسـکتبال و هندبـال مثل عابدزاده سـعی می کـردم بچه ها 

را در زمیـن مدیریـت و رهـبری کنم و ایـن روحیه را در خـودم پرورش دهم.

قبـل از اینکـه داور بین المللـی فوتسـال شـود، در ابتـدای دهـه۸۰ جذب سـافت بال می شـود.

مریم می گوید: بیشـتر رشـته ها را کار کرده بودم و دوسـت داشـتم این رشـته جدید را امتحان 

کنـم. چـون آمادگـی بدنی خوبی داشـتم به سرعت بازیکن تیم ملی کشـور شـدم و همان سـال 

اول بهترین کچر مسـابقات اسـتان شدم. پسـت کچر همانند دروازه بانی اسـت. البته هم زمان 

فوتسـال را در دانشـگاه دنبـال می کـردم و عضـو تیم بـودم. به نظـرم دروازه بان هـا به دلیل دید 

خوبـی کـه بـه زمیـن دارنـد، داوران بهـتری می شـوند. عـادت دارنـد کل بـازی را ببیننـد و این در 

داورشـدنم بی تأثیـر نبود.

قدمQگذاشتنQدرQمسیرQداوری 
وقتی مریم می بیند روز به روز تعداد علاقه مندان به فوتسال بیشتر می شود، تصمیم می گیرد 

به جـای بازی سراغ داوری برود. مدرک مربیگری و داوری درجه۳ فوتسـال را سـال۸۲ می گیرد.

قبـل از آن مـدرک داوری بسـکتبال را گرفتـه بـوده و در آمـوزش و پـرورش داوری ایـن بازی هـا را 

به عهده داشـته اسـت. پیشـینه داوری او در بسـکتبال به کمکـش می آید و در داوری فوتسـال 

موفـق عمـل می کنـد. به مـرور از بازی کـردن دوری می کنـد و به جـد داوری را پـی می گیـرد. هم 

در زمیـن چمـن و هم در سـالن داوری بـازی بانـوان را برعهده می گیـرد. مریم می گویـد: با خانم 

انسـیه مافی نژاد، داور بین المللی فوتبال، سـال های سـال کار کردم. انسـیه با فاصله زیاد جزو 

بهترین داوران کشـور اسـت و من را تشـویق کرد تـا داوری را دنبال کنم.

در داوری موفـق اسـت و بعـد از مدتـی داوری درجـه۲ را هـم می گیـرد. مریـم می گویـد: انسـیه 

علاوه بـر تشـویق مـن، باعـث پیرفتـم شـد. نمی توانسـت در تورنمنـت بازی هـای نوجوانـان 

کشـور در گرمسـار شرکـت کنـد و مـن را معرفـی کـرد. داوری خوبـی داشـتم و مـورد قبـول قـرار 

گرفتـم و از همان جـا رونـد موفقیت هایـم کلیـد خـورد. از سـال بعـد در لیگ برتر کشـور بـا خانم 

مافی نـژاد همـراه بـودم و داوری بازی ها را برعهده داشـتیم. لیـگ برتر فوتبال بانـوان آن موقع 

تازه کلیـد خـورده بود.

تصمیمQگیریQدرQصدمQثانیه 
 از آن دسـته افـرادی اسـت که زندگـی پرچالش را دوسـت دارند. او بـرای امتحان کـردن خودش 

هم که شـده مسـیرهای متفاوتـی را در زندگی امتحان کـرده و یکی از آن ها همین داوری اسـت.

او می گویـد: داوری کار آسـانی نیسـت و بایـد در صدم ثانیـه و در لحظه دربـاره موقعیت تصمیم 

گرفـت. ممکـن اسـت هـر داوری اشـتباه کنـد، البته بـرای پیرفـت نباید اشـتباه زیاد داشـته 

باشـد. بایـد در هر بـازی اشـتباهاتش کمتر و کمتر شـود.

عدالت،QنکتهQکلیدیQداوری 
او معتقـد اسـت داوری هـم وراثتـی اسـت و بایـد در خون آدم باشـد یـا الگوهایـی در زندگی اش 

داشـته باشـد که عادل باشـند. او از مادر و پدرش می گویـد که از کودکی درباره هـر چهار خواهر 

ایـن عدالـت را برقـرار کردنـد و آن هـا هـم آن را آموختند. مریـم می گوید: بـه یـاد دارم وقتی مادر 

می خواسـت بیـن ما خوراکی تقسـیم کنـد، آن ها را می شـمرد و به همـه ما به یک انـدازه می داد.

برایـش رعایـت قانون همیشـه مهـم بود و ایـن نـکات را از کودکی دیـده ام و آموختـه ام. از طرفی 

بایـد شـخصیت مدیربـودن در خون داوران باشـد. یـک داور باید بتوانـد هم قانـون را اجرا کند،

هـم از آن حمایـت کنـد. بایـد حامی بازیکنـان باشـد و از طرفی بتوانـد در جاهایی قانـون را کمی 

خـم کنـد، نـه اینکه آن را بشـکند و زیرپـا بگـذارد. داور موفق عادل اسـت. عدالـت، نکته کلیدی 

داوری اسـت و کار را سـخت تر می کنـد. پیـش آمده اسـت در بازی با خـودم گفتـه ام؛ نکند اینجا 

اشـتباه کـرده ام و با ناداوری سـوت زده ام. بعضـی لحظات دو دل هم شـده ام، اما به نـدرت اتفاق 

افتـاده اسـت. برای رسـیدن بـه عدالت بایـد در خود این عدالـت را ایجاد کـرد و باید بـا خودمان 

صادق باشـیم. هربار به زمین می روم، می گویم اینجا هسـتم تا عدالت را برقرار کنم. کار سختی 

اسـت و نمی تـوان راحـت دربـاره آن صحبت کـرد. یک داور بایـد به قوانین کاملا مسـلط باشـد و 

بدانـد در لحظـه حادث شـده، قانون چـه توضیحـی دارد و این با قضـاوت زیاد و تجربه به دسـت 

می آیـد. اکنـون هم سـعی می کنم تجربیاتـم را بـه داوران جدید انتقـال بدهم.

کولینا،QاسطورهQتأثیرگذار 
پیـر لوئیجـی کولینـا، اسـطوره داوران اسـت و همـه او را الگـوی خـود قـرار می دهنـد. مریـم هـم 

از ایـن قاعـده مسـتثنا نیسـت و می گویـد کـه بـا دیـدن فیلم هـای داوری او درس های زیـادی را 

به طـور غیرمسـتقیم از ایـن داور بـزرگ ایتالیایـی آموختـه اسـت. او می گویـد: کولینا پادشـاه 

زمیـن اسـت. جدیـت و مدیریتـش در زمین باعث می شـود تـا همه بازیکنـان به قوانیـن احترام 

بگذارنـد.  بازیکنـان حتـی جرئـت ندارند در چشـم هایش خیـره شـوند. البته با جسـت و جو در 

فضـای مجـازی متوجه شـدم کـه این داور بـزرگ در خـارج از زمین با بیشـتر بازیکنان دوسـتانه 

برخـورد می کنـد و با آن ها نزدیک اسـت. ایـن رفاقت را الگـوی کارم قـرار دادم و در زمین از همان 

مدیریت اسـتفاده می کنم. یک داور در زمین باید هنگام دادن جریمه چهره ای خنثی داشـته 

باشـد، نه ترحم و نه خشـم در آن دیده نشـود. وقتی کارت زرد یا قرمز را به بازیکن نشان می دهد،

بایـد چهـره ای معمولی داشـته باشـد و بازیکـن بداند فقـط باید جریمـه اشـتباهش را پرداخت 

کند.

ورزشQحرفهQایQفردQمقاومQمىQخواهد 
یکـی از مـواردی که مریم برای رسـیدن به داوری بین المللی از آن گذشـته، دیرتر مادرشـدن اسـت و همین باعث 

صدمـات جسـمانی بـه او شـده و مجبورش کرده اسـت حالا از فضـای داوری فاصله بگیرد. سـال ها سـفر تفریحی 

نرفتـه و در دورهمی هـای خانوادگـی شرکـت نکـرده و سـال بـه سـال هم اقـوام را ندیده اسـت؛ امـا توانسـته اولین 

داور خانـم بین المللـی فوتسـال شـود. مریـم می گویـد: در ورزش حرفه ای، چـه به عنـوان بازیکن و چـه داور، باید 

سـخت تمریـن کـرد و از لحظات تفریحـی  زیادی برای رسـیدن به موفقیت گذشـت. ورزش حرفه ای در هر رشـته 

و با هر جایگاهی سـخت اسـت و کار هرکسـی نیسـت. فـرد باید مقاوم باشـد.

تمریناتQسختQوQطاقتQفرساQدرQبوستانQملت 
مریم معتقد اسـت در زندگی انسـان ها لحظات و فرصت هایی وجود دارد که خداوند در مسـیر آن ها قرار می دهد 

و ایـن بـه خـود انسـان ها برمی گـردد کـه از آن اسـتفاده کننـد یـا به راحتـی از کنـار آن هـا بگذرنـد. می گویـد: چنـد 

سـال از داوری ام در عرصـه کشـوری و لیگ هـای مختلف فوتسـال می گذشـت. سـال۸۹ باید وزن کـم می کردم تا 

بتوانـم جـزو داوران بین المللـی شـوم. آقـای  مسـعود عنایت  کـه آن زمان رئیـس دپارتمـان داوری بودند،

گفتنـد کـه اگر وزن کم کنـی می توانی داور بین المللی شـوی. بیسـت کیلو کم کـردم و زحمت زیادی 

کشـیدم. هـر روز بوسـتان ملت بودم و کسـانی که آنجـا ورزش می کردند، من را می شـناختند. آن 

دوره آسـیب زیادی دیدم، چون روی آسـفالت می دویدم. آن زمان هیئت فوتسـال خراسـان ما 

را نمی شـناخت و امکاناتـی نداشـتیم. هربـار کـه بازی بـود، به ما تلفـن می زدنـد و می گفتند 

کـه بـرای داوری بیاییـد. حالا شرایط فـرق کرده اسـت و همه چیز اطلاع رسـانی می شـود و 

داوران و بازیکنان خانم شناخته شـده هسـتند. روز امتحان توانسـتم رکورد دو ۱۰۰۰متر 

را بزنـم و از بیـن هفتـاد داور شرکت کننـده تنهـا کسـی بـودم کـه موفق شـدم بـه عرصه 

بین المللـی راه پیدا کنم.۱۰سـال بعـد از آن، همچنان به تمرینات سـخت ادامه دادم.

البته ورودم به آموزش و پرورش هم زمان شد با حضور در عرصه بین المللی و این کار 

را برایـم سـخت تر از گذشـته کـرد. هـر دو جا مسـئولیت داشـتم و بایـد برنامه ریزی 

دقیقـی می کردم.

داوریQازQسىQگیمQQاندونزیQتاQرقابتQهایQبینQالمللىQگواتمالا 
سـال۱۹۹۰، بیسـت روز بعـد از عقـدش، بـه اولیـن تورنمنـت بین المللـی می رود.

رقابت های المپیک سـی گیم در جاکارتا، کشـور اندونزی اسـت. مریـم می گوید:

بـا مـدرس داوری، آقای موسـوی، بـه این مسـابقات رفتـم و درس های زیـادی از این 

مـدرس بین المللـی یـاد گرفتـم. به جـز مـن خانـم «دا» از چیـن هـم حضـور داشـتند و 

فینـال خانم هـا را قضـاوت کردیـم. خوشـبختانه« ای اف سـی» از کار مـا راضـی بـود. آن زمـان 

از مـا خواسـتند بـرای آقایـان هـم قضـاوت کنیم، ولـی آن موقـع مثل امـروز نبـود و ممکن بـود جلو 

داوری ام گرفتـه شـود، در حالی کـه خانم هـا اکنـون بـرای آقایـان هم قضـاوت می کننـد. تورنمنت 

بعـدی، بازی هـای جـام جهانـی پرتغـال و بعـد هـم بازی های غرب آسـیا بـود کـه در بحریـن برگزار 

شـد و تیم ملـی ایران توانسـت قهرمان رقابت ها شـود و چون ایـران حضور داشـت، داوری زیادی 

به من نرسـید. در مسـابقات المپیـک سـالنی کره جنوبی۲۰۱۳ داور بودم. سـال۲۰۱۵ به سـمینار 

داوران نخبـه آسـیا دعوت شـدم. بـرای اولین بار ای اف سـی برای ما کلاس گذاشـت و سـه روز قبل 

از آقایـان دوره دیدیـم و امتحـان دادیـم. سـال۲۰۱۵ بازی فینـال، اولیـن تورنمنت جـام ملت های 

بانـوان را در مالزی قضاوت کردم. بعد از آن سـال۲۰۱۸ در جام جهانی کوچک زنان گواتمالا حضور 

داشـتم. سـفر سـختی بود و قـرار بود اسـم یکـی دیگـر از داوران رد شـود، امـا بیسـت روز مانده به 

مسـابقات، ای اف سـی بـه نام من ابـلاغ زد و بایـد خودم را به مسـابقات می رسـاندم. بعـد از آن هم 

در سـمینارهای مختلـف حضـور داشـتم و سـمینار داوران نخبه آسـیا سـال۲۰۱۹ آخریـن حضور 

بین المللـی ام بـود کـه در آن فرزنـدم را بـاردار بـودم. امیـدوارم بعـد از ایـن، در عرصـه بین المللـی 

تدریس و نظرات داشـته باشـم.

سمینار داوران نخبه آسیا  درمالزی -۲۰۱۸

جام جهانیکوچک فوتسال بانوان پرتغال-۲۰۱۲


